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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na implementaci konceptu EVA, moderního přístupu

k měření podnikové výkonnosti, v podniku ABC, a.s., který působí v rámci

automobilového průmyslu v České republice. Na základě literární rešerše jsou popsány

tradiční a moderní metody měření výkonnosti podniku. Zdůrazněny jsou zejména omezení

tradičního systému měření výkonnosti podniku a výhody moderních metod měření.

V rámci teoretické části je také detailně rozebrána problematika konceptu EVA.

V analytické části této práce je nejprve analyzována finanční výkonnost, podoba

managementu a současná podoba měření výkonnosti v podniku ABC, a.s., dále jsou na

základě pyramidového rozkladu ukazatele EVA ilustrovány nevýhody tradičního systésmu

měření výkonnosti podniku. Na základě výsledků analytické části je navržen proces

implementace konceptu EVA a výhody zavedení tohoto konceptu jsou důrazněny pro

budoucí využití managementem společnosti ABC, a.s.

Klíčová slova: Ekonomická přidaná hodnota, výkonnost, společnost, kapitál, měření

výkonnosti, management, akcionář.

ABSTRACT

This Master’s thesis is focused on the implementation of EVA – the modern approach of

measuring corporate financial performance into the ABC, a.s. company working in the

automotive industry in the Czech Republic. On the basis of the literature review, the

traditional and modern performance measures are elaborated and the limitations of

traditional performance measures and the advantages of modern ones are discussed and the

detailed elaboration of EVA is executed. In the analytical part the financial performance,

management and measurement in ABC, a.s. are analyzed and based on the pyramidal

breakdown of EVA analysis, the disadvantages of traditional performance measures are

revealed. Based on the analytical outcome, the implementation of EVA is proposed and its

advantages are delivered to the company’s managers.

Key words: Economic Value Added, performance, company, capital, measurement,

management, shareholder.
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MOTTO

“…the ones who are crazy

enough to think that they can

change the world, are the

ones who do.”

Apple 1997
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INTRODUCTION

Successful financial performance and competitive advantage are the most desirable

conditions that organizations try to achieve nowadays. They are vital for successful

existence of a company or, in other words, for creating financial performance that is

enough to satisfy its owners. Not doing this, a company does not attract new investors and

stimulates its shareholders to leave the business.

For decades, organizations have been measuring their financial performance by using the

traditional performance measures, such as profitability or cash flow ratios. However, in

1982 a new concept of shareholder’s value orientation was elaborated and called Economic

Value Added (EVA)1, which attempts to capture the true economic profit of a company.

Properly implemented, EVA frees the measurement of business performance from the

vagaries of accounting conventions and aligns the interests of managers with those of

owners, ending a decades-long conflict of interest.

The chosen company ABC, a.s. uses the traditional performance measures and mainly

focuses on its sales and EBIT. Their management compensation system is only focused on

targeted accounting figures and represents the fixed reward achieved which, the top

managers are sure that the rewards are theirs and whatever they would do at the end of a

year, they will not have a change of their already achieved rewards. I believe that their

methods are obsolete and do not stimulate the company’s managers enough especially at

the end of a year. I suppose that EVA more effectively embraces all activities in the

company, contributes better into the creation of the economic profit, more effectively

stimulates managers and eventually creates more wealth for the company’s owners.

The main goal of this thesis is to investigate all opportunities and strengths of the

Economic Value Added concept and after that to elaborate the proposal of the Economic

Value Added implementation into the management system of the ABC, a.s. company.

The thesis is divided into theoretical and practical parts.

Within the theoretical part of the thesis the critical literature review of the company’s

financial performance and business management is presented. Furthermore, the traditional

1 EVA is a registered trademark of Stern Stewart & Company.
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and modern financial performance measurement is compared for demonstration of

disadvantages of the traditional financial measurement and advantages of modern

performance measures. The theoretical part includes the detailed theoretical elaboration of

the Economic Value Added concept and its application and is concluded by examination of

business management tools.

Within the practical part the chosen organization is introduced and financially analyzed.

The traditional performance measures and Economic Value Added are computed and their

figures are explained. Moreover, the pyramidal breakdown analysis of EVA is introduced

and usefulness of this analysis is explained. The appropriate steps related to the EVA

implementation are fulfilled, and the contribution of the EVA concept to the company is

described.
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OBJECTIVES AND METHODS OF MASTER THESIS PROCESSING

The main objective of this thesis is to propose the implementation of EVA into the

Selected Company and elaborate the EVA based management compensation schemes and

all the required steps of EVA implementation into the firm. The sub-objectives are

execution of financial analysis based on the traditional and modern performance measures

and explanation of their results, carrying out the pyramidal breakdown of EVA analysis

and the assessment of the current management and measurement systems in the Selected

Company. The last sub-objective is to prepare the critical literature review concerning to

all the practical part’s activities.

Research questions:

1. What are the disadvantages of use of the traditional performance measurement methods?

2. What are the advantages of implementation of EVA concept?

3. What is the best way of implementation of EVA concept?

4. How should management compensation scheme be adjusted to promote implementation

of EVA concept?

Methodological approach:

The author uses available literature sources, such as books, articles and the information

from the official resources in order to complete the literature review. The current situation

and trends in the automotive industry of the Czech Republic are explained by the use of the

secondary data and surveys provided by organizations with reputation. The quantitative

data is applied for the performance analysis of the Selected Company operating in Czech

automotive industry. In the scope of this thesis, the author uses the following research

methods – synthesis, analysis, deduction, induction, and mathematical methods.
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1 FINANCIAL PERFORMANCE OF A COMPANY

No matter if it is a start-up or already a long-term operating company, a financial manager

has to answer the following questions in some form or another:

1. Where will a financial manager get the long-term financing to pay for an

investment? Will the manager bring in other owners or will he or she borrow the

money?

2. How will the manager manage the everyday financial activities such as collecting

from customers and paying to suppliers?

Undoubtedly, answering those questions is important for running a business on a day-to-

day basis. However, they are not the main goals that a financial manager should pursue

working in a company. The financial management aim is to maximize the current value per

share of the existing stock (Ross et al., 2016). Despite that we regularly see that senior

executives are too often paid to worry about different things other than creating value

(Young, O’Byrne, 2001). This phenomenon can be explained in the words of two different

authors who look at that problem from the opposite points of view:

“A striking feature of large companies is that the shareholders are generally not directly

involved in decision making processes of those companies, particularly on a day-to-day

basis. Instead, the corporation employs managers to represent the owners’ interests and

make decisions on their behalf” (Ross et al., 2016, p.2).

“When managers don’t own the companies they manage, or own only a small percentage

of the outstanding shares, it’s hardly surprising if value creation is not their top priority,

because the value they may create belongs to others” (Young, O’Byrne, 2001, p.4).

According to Ross et al. (2016), relying only on Value-Based management does not bring

the desirable value creation results. Because the total value of the stock in a company is

primarily equal to the value of the stockholder’s equity and owners are those who get paid

only when employees, suppliers and creditors are paid and satisfied, there is a vicious

circle in which if any of those stakeholders goes unpaid, the owners get nothing. That

brings us to the very important conclusion from the value creation strategy: if the

shareholders are winning in the sense that the leftover, residual portion is growing, it has to

be true that the other stakeholders are winning, too. This evidence suggests that

organizations deliver value to their shareholders only when they deliver value to their other

constituencies (Young, O’Byrne, 2001).
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Young and O’Byrne also provide the example of the philosophical approach of Coca-Cola

managers, which states that “Coca-Cola provides value to everyone who touches it”. In

contradiction to that other authors claim that the company should prefer stockholder’s

value creation because owners comprise the main group of stakeholders who bear the

highest level of risk (Neumaierova, Neumaier, 2002).

To a varying degree, all authors are right. If customers or suppliers are not paid well, they

will leave the business and the company’s value will decrease. However, if the owners are

not satisfied, they also will leave the business and that is the worst scenario because a

company will cease to exist. A financial manager should take both factors in consideration

and, in order to do that successfully, he or she needs sophisticated performance

measurement and incentive compensation systems that will protect all stakeholders from

the managerial behavior that can destroy the shareholder’s value, even if wealth creation is

proclaimed as the organization’s primary mission.

The following chapter will present the traditional and modern performance measurement

that is widely used by organizations all over the world and protects owners from bad

managerial decisions influencing the value creation strategy. The measurement chapter

will end with the introduction of the Economic Value added concept (EVA), the

implementation of which into an organization management system will show the

alternative and modern way of creating the shareholder’s value.
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2 PERFORMANCE MEASUREMENT

Making the value creation strategy the main corporate goal is just the beginning. Corporate

executives must also have an ability to measure their progress in fulfilling it. Determining

the appropriate measurement criteria that will be utilized and establishing guidelines for

interpreting the results is important in the first stages of designing and implementing the


[…]

The project team 8,000 –

6 Preparation of EVA materials The project team 1,500 –

7 Distribution of EVA materials The project team – –

8
Execution of training program –

mindset creation
The project team 88,000 281,700

9
Finalization of EVA

implementation
The project team – –

10 Control Controller – –

Total expenses 123,100 281,700
Source: Author’s own estimation.

The actions provided by the board of company’s directors, top managers and department

managers are valuated as a part of their daily responsibilities, that is why the costs or any

opportunity costs associated with them are irrelevant.

The project team is scheduled to have approximately 32 hours of initial training and

additionally ten hours of training for the project planning provided by an external EVA

experienced person. The salary rate of the external EVA consultant is approximately 800

CZK/hour. The overall assessed time for training program is 110 hours, therefore, the total

costs for consulting services are assessed at 123,100 CZK. The major EVA material will be

available electronically with an exception of handouts, the costs of which are assessed at

1,500 CZK. ABC, a.s. will organize trainings for 450 direct employees and for 15
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members of financial department clerks the salary rates of whom are 200 CZK per hour

and 260 CZK per hour respectively. Each worker and office clerk will get approximately

three hours of training, the total costs of which are estimated at 88,000 CZK. Taken into

account three hours of the opportunity cost of training for each trained employee, their

total opportunity cost is estimated at the amount of 281,700 CZK. Consequently, the

overall expenses of the EVA implementation will approximately be in the amount of

404,800 CZK.

12.2 Assessment of the EVA implementation risk for ABC, a.s.

The risk of failure of the whole idea of EVA implementation at the beginning is high.

ABC, a.s. has no experience of work with Economic Value Added and at least fifty per

cent of the firm’s management heard about the concept only few words. Moreover, the

company does not calculate its cost of capital and did not have an experience of calculation

of required NOPAT and NOA accounting adjustments, therefore there is a risk that the

company will calculate them incorrectly. There is also a risk that the project team will not

understand the EVA consultant correctly and will define EVA drivers improperly. There is

a risk that the appointed project team will not set buy-in at the level of management and

the CEO and some top managers will not fully understand the concept of EVA and its

contribution towards the improvement of the company’s financial performance. There is

also a risk that the chosen EVA-based management compensation scheme will not work in

favor of management within the first couple of years after its implementation. However,

this risk can be eliminated by running the old management compensation system at the

same time. Moreover, there is a risk that the firm’s employees will not understand the

Economic Value Added concept and can think that EVA is only used as a new instrument

for their additional pressure in favor of management and might lose the motivation to

improve their performance or even decrease it and leave the company. There is also a risk

that the employees will require extra trainings and extra costs in association with those

activities. There is also a risk that the implementation of EVA will not deliver the visible

positive financial changes and will bring only costs for its implementation and decrease of

investments.

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 97

13 CONTRIBUTION OF THE EVA IMPLEMENTATION

The previous chapter discussed the risks of failure of Economic Value Added and its

probable unjustified performance. In this chapter there will be information about the

advantages of the concept and its contribution for the company’s performance.

Implementation of Economic Value Added as a measure of the company’s financial

performance should decrease the imperfections of the existing firm’s system of simple

performance measurement based on its targeted total revenue or EBIT. Economic Value

Added will connect the company’s performance with the stockholder’s value creation.

Moreover, the concept will provide the owners with a better instrument of measuring the

real company’s economic value and give them better timely control over the whole

important organizational cost and profit centers. Following the pyramidal breakdown of

EVA analysis, the managers will understand its value drivers and specifically focusing on

some of them they will be able to positively influence NOA, NOPAT and cost of capital,

which will eventually lead to the improvement of EVA. If EVA is implemented

successfully, it will embrace all four perspectives of the company’s Balanced Scorecard

and it means that the contribution of every employee will positively reflect the company’s

financial performance, which eventually should benefit every stakeholder of the firm.

The integration of the Economic Value Added concept into the company’s management

compensation system will additionally stimulate the company’s top managers and CEO.

Based on their current compensation system the top managers have a fixed annual reward

only based on their target sales. Upon achieving them they can relax and be sure that the

reward is theirs. This situation creates the opportunity cost of the company’s top

management which can be successfully eliminated after the implementation of EVA. The

top managers will know that they will be able to receive more and at the same time to

receive less therefore, they will be motivated better and their increased motivation will be

positively reflected in the owners’ capital.

Successful implementation of EVA and working with it will create additional

attractiveness and trustworthiness for the company. In time it will attract more potential

customers, employees and even new potential investors. The concept will also contribute to

the company’s competitive advantage and provide better control over its capital structure.
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CONCLUSION

The main goal of the thesis is to introduce the Economic Value Added concept as a modern

measure of the company’s financial performance. The concept is elaborated, its advantages

are discussed and the implementation of the measure is also presented.

The paper is divided into theoretical and practical parts. The main goal of the theoretical

part is to compare traditional and modern performance measures used today, describe the

advantages of the latest metrics and elaborate EVA as a modern measure of the corporate

financial performance. The theoretical part ends with the description of implementation of

EVA into the operating company and a short outline of the theory of Balanced Scorecard.

The practical part is introduced as the combined analytical and project subsections. Within

the analytical subsection the company is introduced, its strategic and financial analyses are

executed and its Economic Value Added is calculated. The analytical subsection continues

with the comparison of EVA with the traditional performance measures and concludes

with the introduction of the pyramidal breakdown of EVA analysis for the company, which

is executed for the last accounting year.

The project subsection outlines the implementation of Economic Value Added into the

company. Every step of implementation is elaborated and discussed. The two different

EVA-based management compensation systems are proposed and the training program is

created. The thesis concludes with the calculation of the implementation costs, evaluation

of its risks, presentation EVA as a part of the company’s future Balanced Scorecard and

the concept’s contribution into the successful financial progress of the company discussed.

I believe that this thesis will be useful for the company and the firm will manage to

implement EVA successfully.
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APPENDICES
