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MT topic: Project of Implementation of Economic Value Added Concept for Increasing Financial Performance in

the Selected Company

In criterion 1, assess the thesis topic difficulty.

Assess criteria 2 - 6 as follows:

5 points – excellent – outstanding performance

4 points – very good – high-quality performance

3 points – good – fulfilled without reserve

2 points – satisfactory – with significant but not crucial insufficiencies

1 point – sufficient – meeting basic requirements only

0 points – unsatisfactory

ASSESSMENT CRITERIA Points

1. Thesis Topic Difficulty: 4

a) the analysed issue is complex yes

b) data acquisition is demanding yes

c) data processing is demanding yes

2. Meeting the Thesis Objectives: 4

a) the thesis objectives are clearly defined yes

b) the methods of thesis processing are clearly defined yes

c) the presented thesis objectives correspond to the thesis topic yes

d) the applied methods and procedures are suitable to meet the thesis objectives yes

3. Theoretical Background: 3

a) the theoretical background includes a critical literature review yes

b) the theoretical background is based on appropriately selected domestic and

foreign literature sources
(considering the relevance, topicality and type of publications)

yes

c) literature sources are quoted properly yes

4. Practical Application – Analysis: 4

a) the practical application contains theoretical knowledge yes

b) the chosen methods were applied accurately yes

c) the application of methods is described sufficiently yes

d) the thesis contains an overall assessment of the status quo yes

e) conclusions of analyses are well-founded yes

5. Practical Application – Project: 4

a) the project part of the thesis extends the theoretical knowledge yes

b) the project part of the thesis is a follow-up to the analysis results yes

c) the thesis provides conclusions and possible applications of recommendations yes

d) suggestions are supported by fully adequate arguments yes

e) the thesis includes the impacts of the recommendations yes

f) the thesis meets the set objectives yes

6. Formal Layout: 3

a) the text is logically sequenced yes

b) the thesis provides appropriate terminology yes

c) literature sources are quoted in compliance with a required standard yes

d) the language level meets the requirements of Master’s thesis yes

e) the graphic layout meets the requirements of Master’s thesis yes

TOTAL POINTS 22

Overall thesis assessment and questions for the defence:

(Both the Master’s thesis supervisor and reviewer present their questions.)

The thesis discusses an interesting and up-to-date topic focused on the implementation of the EVA concept

for increasing financial performance in the selected company. The objectives of the thesis are well defined.

In the theoretical part, the works cited are mostly appropriate, but not all of them are relevant and some

latest sources are missing. Some books mentioned in the Master's thesis asssignment are not included in the

theoretical part (e.g. Young and O´Byrne, 2000), some books (e.g. Stern and Shiely, 2000) that are cited in

the theoretical part are not included in the References, some citations lack the publication year (e.g. p. 36 -

"According to Young and O´Byrne, there are the following steps of EVA implementation", p. 37 - "Young

and O´Byrne suggest…", etc.). Nevertheless, this part shows a good insight of the author into the topic.

The performed analyses (PESTLE, SWOT and financial analysis) have a good scientific foundation and

justification, and are clearly linked to the topic that is addressed. The author demonstrates quite good

reflection. The evaluations are properly argumented. However, for a better undestanding of the overall

corporate picture, a comparison of the company with the relevant industry or with the nearest competitor

could have been performed.

The subsequent section provides an interesting insight into peformance management and measurement of

the analysed company. Next, the calculation of the EVA concept is performed (using an economic and

accounting model). In this part, I lack more methods to be used when calculating the cost of equity and cost

of debt (p. 75).

The final part of the thesis deals with the implementation of the EVA concept in the company including an

evaluation of risk and costs asssociated with the implementation.

To sum up, the thesis is well-structured, well-written and logical, and there are clear findings at the end.

1. What was the reason for not using more methods when calculating the cost of equity (p. 75)?

The thesis meets the criteria for the defence of the MT1.

1 The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT if at least one criterion is assessed by 0 points.
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